РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2022 года                                                                                           № 546
г. Болхов

Об утверждении плана мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района

Во исполнение Указа Президента РФ от 28.04.2008г № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Орловской области от 05.02.2020 № 59 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Орловской области», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района на 2023 год согласно приложению.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Болховского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

Глава Болховского района                                                                      Н. В. Чиняков

Приложение к постановлению
администрации Болховского района
                                                                                                                                                                  от 11 ноября 2022 года № 546

План мероприятий
по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления
Болховского муниципального района на 2023 год

	№
	Сфера деятельности
	Наименование показателя эффективности деятельности
	Наименование мероприятия по улучшению показателя эффективности
	Сроки
исполне-
ния

	Ответственные исполнители

	1.
	Развитие малого и среднего предпринима-
тельства
	Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций
	Содействие безработным и другим гражданам в организации собственного дела и открытии новых рабочих мест
	постоянно
	КУ ОО «Центр занятости населения»;
отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Проведение разъяснительной работы с  работодателями в части выплаты среднемесячной зарплаты работникам на уровне не менее среднего значения по Орловской области
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка,
рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Реализация комплекс государственных и муниципальных услуг, услуг организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства предпринимателям и гражданам, планирующим начать предпринимательскую деятельность по принципу «одного окна»
	постоянно
	КУ ОО «Центр занятости населения»;
отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Обеспечение контроля за корректным внесением сведений в Единый реестр субъектов МСП – получателей поддержки на сайте ФНС Россиив сети интернет
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка,
рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Число СМП в расчете на 10 тыс. человек населения
	Предоставление в аренду муниципального имущества СМП по льготным ставкам
	постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	2.
	Улучшение инвестиционной привлекатель-
ности
	Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя
	Создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов
	постоянно
	Главы поселений
(по согласованию)
Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Активная поддержка инвестиционный проектов, реализуемых в Болховском районе
	постоянно
	Главы поселений
(по согласованию)
Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Совершенствоание и продвижение инвестиционного имиджа Болховского района
	постоянно
	Главы поселений
(по согласованию)
Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Использовать объекты культурного наследия для улучшения инвестиционной привлекательности и развития Болховского района
	постоянно
	Отдел культуры, архивного дела и туризма

	Обновление информации для инвесторов на сайте администрации района
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	3.
	Доходы населения
	Среднемесячная заработная плата работников
	Продолжить работу по легализации выплаты зарплаты в «конвертах»
	постоянно
	Рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Исполнение Указов Президента РФ от 07.05.2012г в части доведения уровня зарплаты определенных категорий работников бюджетной сферы до средней по Орловской области
	постоянно
	Администрация Болховского района,
финансовый отдел

	4.
	Общее и дополнительное образование
	Расходы бюджета на общее образование в расчете на 1 обучающегося
	Сокращение неэффективных расходов (в том числе: обеспечение оптимальной наполняемости классов и групп,  экономия ТЭР и др.)
	постоянно
	Отдел образования

	5.
	Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

	Общая площадь жилых помещений, введенная в действие за год на 1 жителя
	Организация строительства многоквартирного жилого дома в г. Болхове
	в течение года
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности,  ЖКХ и транспорта, администрация г. Болхова (по согласованию)

	6.
	Демография
Социологический опрос
	Удовлетворенность населения деятельностью ОМСУ Болховского района
	Снижение административных барьеров, волокиты в решении вопросов местного значения, расширение перечня услуг, оказываемых в электронном виде
	в течение года
	Администрация Болховского района,
главы поселений (по согласованию)

	7.
	Организация муницпального управления
	Финансовая самостоятельность местных бюджетов
	Укрепление доходной базы бюджета
	постоянно
	Администрация Болховского района,
главы поселений (по согласованию)
рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	8.
	Демография
	Среднегодовая численность постоянного населения
	Укрепление института семьи, увеличение числа многодетных семей путем создания социально-экономических и духовно-нравственных условий, при которых родители смогли бы успешно воспитывать двоих и более детей
	постоянно
	Администрация Болховского района,
главы поселений (по согласованию)
БУЗ ОО «Болховская ЦРБ»
КУ ОО «Центр занятости населения»

	Сокращение преждевременной смертности, сохранение и укрепление здоровья населения за счет обеспечения доступности медецинской помощи населению и повышениюэхффективности медицинских услуг

	Проведение профилактических мероприятий, совершенствование методов рараннего выявления, диагностики и лечения заболеваний

	Создание условий и формирование мотивации для ведения здорового образа жизни, занятий физкультурой и спортом

	Сокращение миграционного оттока трудоспособного населения и создание условий и стимулов привлечения мигрантов в соответствии с потребностями демографического и социально-экономического развития Болховского района

image1.png